
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 59 del 31-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

SERVIZI: ECONOMICO – FINANZIARIO – TRIBUTI - PERSONALE

NUM. 59 DEL 31-05-2019

Registro Gen. N. 276

Oggetto: LIQUIDAZIONE  A  SALDO  COMPETENZE  A FAVORE DELLA
COOPERATIVA INSIEME PER GESTIONE CASA DI RIPOSO

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di maggio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL  3° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare e nominare i
titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito, al sottoscritto, ai sensi
dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del
medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al Servizio finanziario dell’Ente;

PREMESSO che:
- con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
- il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n.10 del
17/02/2019;
- con la Deliberazione di G. C. nr. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il
Piano delle Performance per l’anno 2019;

Premesso che:

con determinazione dirigenziale 59 RG 102 del 03/06/2009 è stata indetta procedura aperta per�
l’affidamento in appalto dei servizi di assistenza tutelare ed infermieristica, pulizia, lavanderia e servizio
mensa presso la casa di riposo residenza protetta del comune di Loro Piceno sita in via G. Ridolfi,
autorizzata per n. 25 posti di cui n. 3 per CR e n. 22 per RP;

il suddetto appalto previsto per  una durata di anni tre decorrenti dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre�
2012 è stato affidato in appalto giusto contratto Rep. N. 1132 del 10/02/2010 registrato a Tolentino
al n. 4 il 16/02/2010 serie 1 per un impegno finanziario complessivo di €. 714.775,75= alla ATI
costituita tra la Soc. Coop. Mai Più Soli con sede legale in San’Arsenio (SA) Mandataria e Capogruppo
la Lucana Servizi srl;

in riferimento all’art. 2 del capitolato d’oneri dove al comma 1 si prevede che alla ditta appaltatrice�
potrà essere rinnovato l’appalto per pari periodo, con deliberazione della giunta comunale n. 91 del
5/12/2012 è stato rinnovato alla stessa fino al 31/12/2015, ricorrendone le condizioni di convenienza
ed economicità valutate  anche in rapporto alla qualità dei servizi forniti;

con nota pervenuta il 29/11/2012 al n. 7065 di protocollo con la quale la Soc. Coop. Sociale Onlus�
“Insieme” che ha acquistato la proprietà esclusiva per cessione ramo d’azienda dell’unità operativa di
Loro Piceno dalla Società Cooperativa Sociale “Mai più soli” con sede in Sant’Arsenio (SA) per
scrittura privata autenticata rep. N. 53534 del 29/12/2011 del dott. Pietro Ferrara Notaio in Sassano
in Ati con la Soc. Lucana Servizi srl era stata dichiarata la propria disponibilità alla proroga del
medesimo servizio agli stessi patti, prezzi e condizioni;

la giunta comunale con atto n. 22 del 28/03/2012, esecutiva ha preso atto della cessione di azienda di�
cui al rogito notaio in Sassano Dott. Pietro Ferrara in data 30/12/2011 repertorio n. 53534 – Raccolta
n. 7567, Sala Consilina al n° 212 in data 19.01.2012 in virtù del quale la Soc. Cooperativa Mai più Soli
di Sant’Arsenio (SA) partita Iva e Codice fiscale 04040350656 nella sua qualità di Mandataria
Capogruppo dell’Associazione Temporanea d’Impresa “Soc. Coop. Mai più Soli e “Lucana Servizi srl”
ha ceduto ramo d’azienda alla Società Cooperativa Sociale Onlus “Insieme” con sede in 84030 Atena
Lucana (SA) alla Via Limitone n° 10 (P.I. e CF 04983470651) assumendo tale ultima Ditta, ipso Jure, i
diritti e gli obblighi della Società Coop. Mai più Soli” cedente;

la  Giunta comunale con deliberazione n. 22 del 9/3/2016 ha disposto quanto segue:-
Di confermare l’erogazione dei servizi di assistenza tutelare ed infermieristica, pulizia, lavanderia e servizio mensa presso1.
la casa di riposo/residenza protetta del comune di Loro Piceno espletandolo mediante l’affidamento in appalto  a soggetto
esterno.

Di approvare il ““Progetto dei servizi di assistenza tutelare ed infermieristica, pulizia, lavanderia e servizio mensa2.
presso la casa di riposo/residenza protetta del comune di Loro Piceno”” per la durata di anni quattro predisposto ai
sensi dell’art.   279 del D.P.R. 207/2010, dal responsabile del settore I,  composto dei seguenti elaborati che formano
parte integrante del presente atto:
Relazione tecnico-illustrativa;

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 59 del 31-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Capitolato speciale di appalto;
Tabella di valutazione delle offerte;
Tabella delle caratteristiche degli alimenti;
Menù mensa e relative grammature;
D.U.V.R.I.;
Schema di contratto;

Di dare atto che la spesa stimata per il quadriennio di euro €. 1.452.447,12 al netto di IVA, verrà stanziata3.
nell’apposito capitolo del bilancio pluriennale, in fase di approvazione, dando atto comunque che l’impegno definitivo
verrà assunto dal responsabile del Settore I, imputando la spesa al capitolo del bilancio di competenza, previsto per
la gestione della Casa di Riposo e RPA;

Con determinazione n. 355 RG del 30/12/2015 si disponeva la proroga tecnica del contratto di-
appalto Rep. n. 1132 del 10/02/2010 relativo ai servizi di assistenza tutelare ed infermieristica, pulizia,
lavanderia e servizio mensa presso la casa di riposo residenza protetta del comune di Loro Piceno sita
in via G. Ridolfi alla Soc. Coop. Sociale Onlus “Insieme” con sede in 84030 Atena Lucana (SA) alla
Via Limitone n° 10 (P.I. e CF 04983470651) fino al 30/04/2016, agli stessi patti e condizione del
contratto principale;

Con determinazione n. 64 RG del 11/03/2016 si approvava il nuovo Bando di gara mediante-
procedura aperta ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 163/2006 per la gestione dei servizi di che trattasi, la
cui scadenza per la presentazione delle domande è stata fissata per il 20/04/2016;

Con determinazione n. 86 RG del 20/04/2019 si disponeva l’ulteriore proroga tecnica del contratto-
di appalto Rep n. 1132/2010 di che trattasi fino al 30/06/2016, agli stessi patti e condizioni;

Con determinazione n. 126 RG del 17/06/2016 si disponeva l’ulteriore proroga tecnica del contratto-
di appalto Rep n. 1132/2010 di che trattasi fino al 30/08/2016, agli stessi patti e condizioni;

Con determinazione n. 190 RG del 24/08/2016 si disponeva l’ulteriore proroga tecnica del contratto-
di appalto Rep n. 1132/2010 di che trattasi fino al 30/09/2016, agli stessi patti e condizioni;

Dato atto che:
dal 01.10.2016 la gestione dei servizi di assistenza tutelare ed infermieristica, pulizia, lavanderia e�
servizio mensa presso la casa di riposo residenza protetta è stata affidata alla Cooperativa Pars Pio
Carosi;
con nota del 09/09/2016 il segretario comunale ha comunicato alla cooperativa uscente Insieme�
di Atena Lucana che ai sensi dell’art. 14 del Capitolato speciale d’appalto alla ditta viene trattenuto
il 5% calcolato sulle fatture emesse dalla stessa dal mese di gennaio al mese di giugno 2016;
la cooperativa Insieme deve corrispondere a questo Ente le somme per l’utilizzo della mensa della�
casa di riposo come previsto nell’appalto: Euro 0,50 oltre iva a pasto per alcuni mesi dell’anno
2016;
gli enti previdenziali e i sindacati hanno comunicato, con nota del 03.04.2019, la regolarizzazione�
da parte della Cooperative di tutte le posizioni contributive riguardanti i dipendenti in servizio
presso la Casa di riposo/Residenza Protetta di Loro Piceno;

Considerato che occorre procedere a saldare le seguenti fatture:

FATT. NR. DEL IMPORTO
IMP.

NR./ANNO CAP.
26/2 03/10/2013 1.856,39 180/2013 1873/3
125/PA 07/12/2015 4.022,33 53/2015 1873/3
102/PA/2 28/09/2016 2.877,15 107/2016 1873/3
80/PA/2 25/07/2016 8.530,60 163/2016 1873/3
128/PA/2 24/11/2016 1.278,12 281/2016 1873/3

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 59 del 31-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



27/PA/2 02/03/2016 983,32 440/2016 1873/3
84/PA/2 25/07/2016 930,25 62/2015 822

20.478,16Totale

Dato atto inoltre che la somma che la cooperativa “Insieme” con sede in Atena Lucana (SA) deve
corrispondere a questo Ente per l’utilizzo della mensa della casa di riposo come previsto nell’appalto: Euro
0,50 oltre iva a pasto come segue:

IMPORTO ACC. NR./ANNO CAP.   
3.303,1582/2016 337

Fino al 30/09/2016
Num.Docum. Data Benef. Descrizione Documento Importo Iva
1/D 02/03/2016 3499 MESE DI DICEMBRE 2015 483,12GIRATO NELL'ANNO 2017
2/D 11/03/2016 3499 MESI DI GENNAIO-FEBBRAIO 2016 983,32da incassare
3/D 06/08/2016 3499 MESI DI MARZO-APRILE 2016 930,25da incassare
4/D 26/08/2016 3499 MESI DI MAGGIO-GIUGNO 2016 930,25da incassare
5/D 16/11/2016 3499 DI OTTOBRE-NOVEMBRE 2015 930,25GIRATO NELL'ANNO 2017
6/D 28/11/2016 3499 MESI DI LUGLIO-AGOSTO 2016 947,94GIRATO NELL'ANNO 2016
DA EMETTERE  MESE DI SETTEMBRE 2016 459,33da incassare

3.303,15

Dato atto che la cooperativa risulta in regola con il versamento dei contributi obbligatori come da
documentazione in atti;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente-
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
di liquidare la somma complessiva di €. 20.478,16 a favore della cooperativa “Insieme” con sede in-
Atena Lucana (SA), imputando la spesa ai capitoli e gli impegni in premessa indicati del bilancio di
previsione 2019/2021, gestione residui;
di trattenere dalle somme a favore della cooperativa la somma di €. 3.303,15 come in premessa-
dettagliata da introitare al cap. 337 del bilancio di previsione 2019/2021, gestione residui;
di dare atto che il sottoscritto è Responsabile del Procedimento.-

- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 59 del 31-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE UFFICIO RAGIONERIA n. 59 del 31-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
F.to Dr.ssa Federica Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line  di questo Comune dal giorno
17-06-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 17-06-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art.32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 17-06-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE Dirigente
(Dr.ssa Federica Paoloni)


